intermédio de Vossa Excelência, para fins de apreciação e pretendida 
aprovação, atendidos os dispositivos que disciplinam o processo 
legislativo, através desta mensagem o incluso Projeto de Lei que "Autoriza 
a liberação de recursos financeiros destinados a repasse de subvenção no 
valor de R$991.239,35 (novecentos e noventa e um mil, duzentos e trinta 
e nove reais e trinta e cinco centavos), inclusive o resíduo (juros e 
correção monetária), para Santa Casa de Misericórdia de Piumhi - MG e 
da outras providências".

O presente Projeto de Lei tem fundamento, conforme documento em 
anexo, em "parcela excepcional" da Resolução 5.975/2.017 - REDE 
RESPOSTA. O recurso é uma complementação do recurso executado no 
ano de 2.017, advindo do Estado de Minas Gerais, que, conforme a citada 
resolução a Santa Casa da Misericórdia de Piumhi receberá, sem 
estimativa de data, o valor de R$1.360.000,00 (um milhão trezentos e 
sessenta mil reais).

A Santa Casa da Misericórdia de Piumhi já recebeu, do montante já 
acima explicitado, no valor de R$368.760,65 (trezentos e sessenta e oito 
mil, setecentos e sessenta reais e sessenta e cinco centavos), 
compreendendo junto aos valores, juros e correção monetária uma vez 
que o recurso financeiro, obrigatoriamente, deve ser mantido em 
aplicação financeira.

Dessa forma, a medida que for creditado o valor orçado para a

[...]

Ao ensejo apresento a Vossa Senhoria protesto de estima e 
consideração.

Atenciosamente,

Piumhi - ^G, 5 de Julho de 2023

AULO CESAR VAZ 
-efeito Municipal

PROJETO DE LEI N° 72.023

"AUTORIZA A LIBERAÇÃO DE RECURSOS 
FINANCEIROS DESTINADOS A REPASSE DE 
SUBVENÇÃO NO VALOR DE R$991.239,32 
(NOVECENTOS E NOVENTA E UM MIL, 
DUZENTOS E TRINTA E NOVE REAIS E TRINTA E 
DOIS CENTAVOS) PARA SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DE PIUMHI - MG E DA OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS"

O Chefe do Poder Executivo do Município de Piumhi/MG, no uso 
de suas atribuições legais, RESOLVE PROPOR A SEGUINTE LEI:

Art. Io Autoriza a liberação de recursos financeiros destinados a repasse

[...]

trinta e cinco centavos), tendo em vista repasses a serem realizados pela Secretaria Estadual 
de Saúde, via Fundo a Fundo, em cumprimento a Resolução Estadual 5.975/2.017 - Rede 

Resposta.

PARAGRAFO ÚNICO:
Passa a partir deste aditivo, o Convênio 13/2.023, ser um total de R$ 1.360.000,00 (hum 

milhão, trezentos e sessenta mil reais).

CLÁUSULA SEGUNDA - DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

Permanecem inalteradas as demais cláusulas do Convênio 13/2.023, firmadas em 24 de março 

de 2.023.
E por estarem assim justas e cohveniadas, firmam o presente Termo Aditivo em 02 (duas) 

vias de igual teor e forma, na presença de 02 testemunhas que também o subscrevem.